⁸ Cf. I^a, q. 23, a. 1 : “Finis ad quem res creatae ordinantur a Deo est duplex. Unus, qui excedit proportionem naturae creatae et facultatem, et hic finis est vita aeterna, quae in divina visione consistit : quae est supra naturam cuiuslibet creature, ut supra habitum est I^a, q. 12, a. 4. Alius autem finis est naturae creatae proportionatus, quem scilicet res creata potest attingere secundum virtutem suae naturae”. Item I^a, II^{ae}, q. 62, a. 1 : “Est autem duplex hominis beatitudo, sive felicitas, ut supra dictum est, q. 3, a. 2 ad 4; q. 5, a. 5. Una quidem proportionata humanae naturae, ad quam scilicet homo pervenire potest per principia suae naturae. Alia autem est beatitudo naturam hominis excedens”. Item *de Veritate*, q. 14, a. 2 : “Est autem duplex hominis bonum ultimum. Quorum unum est proportionatum naturae...haec est felicitas de qua philosophi locuti sunt...Aliud est bonum naturae humanae proportionem excedens”. Si l'on n'admet plus la distinction classique entre l'ordre de la nature et celui de la grâce, on dira que la grâce est l'achèvement normal et obligé de la nature, et l'octroi d'une telle faveur n'en demeure pas moins, dit-on, gratuit, comme la création et tout ce qui suit, car la création n'était nullement nécessaire. A quoi le Père Descoqs S.I. dans son petit livre *Autour de la crise du Transformisme*, 2^e éd. 1944, p. 84, répond très justement : “Cette explication nous semble en opposition manifeste avec les données les plus certaines de l'enseignement catholique. Aussi bien suppose-t-elle une conception évidemment erronée de la grâce. La création n'est nullement une grâce au sens théologique du mot, la grâce ne trouvant place que présupposée la nature...Dans une telle perspective, l'ordre surnaturel disparaît”.

On en arrive à se désintéresser complètement des *pronunciata maiora* de la doctrine philosophique de saint Thomas, c'est-à-dire des vingt-quatre thèses thomistes approuvées en 1916 par la Sacrée Congrégation des Etudes.

Bien plus, le P. Gaston Fessard S. J. dans *Les Etudes* de novembre 1945, p. 269-270, parle du “bienheureux assouplissement qui protège le thomisme canonisé, mais aussi, comme disait Péguy, ‘enterré’, tandis que vivent les pensées vouées, en son nom, à la contradiction”.

Dans la même revue en avril 1946, il est dit que le néothomisme et le décisions de la Commission biblique sont un “garde-fou, mais non pas une réponse”. Et que propose-t-on à la place du thomisme, comme si Léon XIII dans l'encyclique *Aeterni Patris* s'était trompé, comme si Pie X dans l'encyclique *Pascendi*, en renouvelant cette même recommandation, avait fait fausse route? Et où va-t-elle aller cette théologie nouvelle avec les maîtres nouveaux dont elle s'inspire? Où va-t-elle sinon dans la voie du scepticisme, de la fantaisie et de l'hérésie? Sa Sainteté Pie XII disait récemment dans un discours publié par l'*Osservatore romano* du 19 septembre 1946 : “*Plura dicta sunt, at non satis explorata ratione, ‘de nova theologia’, quae cum universis semper volventibus rebus, una volvatur, semper itura, numquam perventura. Si talis opinio amplectenda esse videatur, quid fiet de numquam immutandis catholicis dogmatibus, quid de fidei unitate et stabilitate?*”.